KR-2904

Ameniga will flow good from Alik given particular

construction of companies of the state of th

M. Com. (First Semester) Examination, Dec. 2022 COST ANALYSIS and CONTROL

Paper: Fourth

Time Allowed: Three hours

Maximum Marks: 40

नोट : सभी दोनों खण्डों के प्रश्न निर्देशानुसार हल करें। अंकों का विभाजन खण्डों के साथ दिया जा रहा है।

Note: Attempt questions of all two sections as directed.

Distribution of marks is given with sections.

खण्ड-'अ' Section-'A'

(Short Answer Type Questions) कि है। अंतर्

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।

111110 475/18 apg

Smallye

Note: Attempt all five questions. One question from each unit is compulsory. Each question carries 3 marks.

sanf-I

Unit-I

AONTAOD ban 218 KIARATAN

1. एक आदर्श लागत लेखांकन प्रणाली की विशेषताएँ क्या हैं?
What are the characteristics of an Ideal Cost Accounting
System?

अथवा

The state of the s

उपरिव्ययों का वर्गीकरण बताइये। Give classification of Overhead.

इकाई-11

Unit-II

2. वास्तविक लाभ की गणना किस प्रकार की जाती है? How is actual profit calculated?

अथवा

Scanned By Scanner Go

असामान्य हानि की गणना कैसे की जाती है?

How is the cost of abnormal loss units is calculated?

इकाई-III Unit-III

3. सीमान्त लागत को उसकी विशेषताओं सहित समझाइये। Explain Marginal Costing with its characteristics.

अथवा

Or

· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	none, para ésé aria hara:
प्रति इकाई विक्रय मूल्य	12 2010 er 10 mark langstræm i v
प्रति इकाई परिवर्तनशील	
कुल स्थिर लागत ज्ञात कीजिये—	7.37a3 7-1m3
(i) लाभ-मात्रा अनुपात	ात कर स्थान कि समझाइमें। का कार्यकार के प्रमाणकारक
(ii) सम विच्छेद विक्रय	INTERE
	₹
Selling price per unit	primer and to 12 m sp
Variable cost per unit Total fixed cost	Scanned By Scanner Go

the de en up in the state.

Find out:

- Profit Volume Ratio
- (ii) Break Even Sales

इकाई-IV

Unit-IV

बजटरी नियन्त्रण की व्याख्या कीजिये। unterest lecure and description Describe Budgetary control.

अथवा

Or

क्रियात्मक बजट कैसे बनाया जाता है? How Functional Budget is prepared?

इकाई-V

Unit-V

विचरणों के महत्त्व को समझाइये। Explain importance of Variance.

000.05

अथवा

Or

प्रमापित मात्रा ₹ 80 किग्रा, प्रमापित दर ₹ 4/किग्रा, वास्तविक लागत ₹ 180, वास्तविक दर ₹ 6/िकग्रा। सामग्री लागत विचरण एवं सामग्री मूल्य विचरण ज्ञात कीजिये। Scanned By Scanner Go TYTU

Standard quantity ₹ 80 kg, Standard rate ₹ 4/kg, Actual cost ₹ 180, Actual rate ₹ 6/kg. Calculate material cost variance and Material price variance.

खण्ड-'ब'

Section-'B'

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

5×5=2

(Long Answer Type Questions)

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न हल करना अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है।

Note: Attempt all the five questions. One question from each unit is compulsory. Each question carries 5 marks.

65500 शिक्ष विकास स्थाप क्रिकाई-I

beogle authors with the Unit-I

6. सामग्री नियन्त्रण क्या है ? इसकी विभिन्न विधियों को समझाइये।
What is Material Control? Explain various method of
Scanned By Scanner Go
material inventory control.

mass paste y mor bush swan or a vilman barbara

terro inhoter eleteral y Or attainment half antero

कारखाना उपरिव्यय के अवशोषण की विभिन्न पद्धतियों की विवेचना कीजिये।

Discuss various methods of absorption of factory overhead.

इकाई-II Unit-II

 दी गयी सूचना से एक प्रक्रिया खाता तैयार की जिये ₹ 40 प्रति इकाई दर से 1,000 इकाइयाँ प्रक्रिया प्रथम में डाली गयी।

श्रम - ₹ 5,000; सामग्री - ₹ 20,000; उत्पादन व्यय - ₹ 3,500; सामान्य प्रक्रिया हानि निवेश पर 10% अनुमानित की गयी है जो कि ₹ 10 प्रति इकाई बेची जाती है। वास्तिवक उत्पादन 920 इकाइयाँ थी।

From the following information given, prepare a Process account - 1,000 units @ ₹ 40 per unit were introduced in Process I.

Labour - ₹ 5,000; Material - ₹ 20,000; Production expenses - ₹ 3,500.

Scanned By Scanner Go

The normal process loss has been estimated at 10% of the input which can be sold at ₹ 10 per unit. Actual production was 920 units.

अथवा

Or

परिचालन लागत किसे कहते हैं? इसके क्या उद्देश्य हैं? उन उद्योगों के नाम बताइए जिसमें इसका प्रयोग होता है।

What is operating cost? What are its objects? State the undertaking? Where it is is used?

इकाई-III

Unit-III

8. प्रबन्धकीय निर्णयों में सीमान्त लागत विधि के महत्त्व का उल्लेख कीजिये।

State importance of marginal costing in managerial decision making.

अथवा

Or

एकीकृत लागत एवं अन्तः फर्म तुलना कीजिये। Compare uniform costing and Inter-firm.

Scanned By Scanner Go

To 801 is because namif-IVeol espond Island

And to A choice that (1) I Unit-IV ad the ordering the contraction

9. लागत अंकेक्षण को उसके उद्देश्यों सहित समझाइये। Explain cost audit with its objectives.

अथवा

The state of the s

Or

बजटरी नियन्त्रण के महत्त्व, गुण व दोषों की व्याख्या कीजिये। Describe importance, merits and demerits of budgetary control.

इकाई-V

Unit-V

10. प्रमाप लागत विधि क्या है? इसके उपयोग समझाइये। What is Standard Costing? Explain its uses.

अथवा

farmanam di pripropiam pasin to somi come e .

Or

विचरण क्या है ? इसके विभिन्न प्रकारों को समझाइये। What is Variance? Explain its various types.